
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1043 del 03/03/2021

Oggetto DEMANIO  IDRICO  TERRENI  -  Decadenza  della
concessione PR15T0030 su terreni demaniali del fiume Po
in comune di Roccabianca (PR) - Concessionario Az Agr
Sol Sas - Sisteb PR15T0030 - Sinadoc 2834/2017

Proposta n. PDET-AMB-2021-1069 del 02/03/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  tre  MARZO  2021  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI 

� il R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la L. 241/1990 (Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo ed accesso agli atti);

� la L. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei torrenti, dei

laghi e delle altre acque pubbliche),

� il D.lgs 112/1998 in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di

gestione del demanio idrico alle regioni;

� il D.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione

di informazioni);

� il D.lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

� la L.R. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei

beni del demanio idrico);

� la L.R. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali),

Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio);

� la  L.R.  13/2015 (Riforma del  sistema di  Governo  regionale  e  locale e  disposizioni  su Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

� la L.R. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul controllo

del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

� la L.R. 24/2009 art.51,

� la L.R. 2/2015 art.8,

� le  D.G.R.  895/2007,  913/2009,  469/2011,  173/2014,  1622/2015,  in  materia  di  canoni  di

concessione;

� la DDG n.106/2018 con cui è stato conferito incarico dirigenziale al Dott. Paolo Maroli;



RICHIAMATA

la Determinazione dirigenziale DET AMB 2017 241 del 18/01/2017, pratica PR15T0030, adottata

da  Arpae,  con  scadenza  al  31/12/2026,  a  favore  di  Aristide  Soldi  allora  legale  rappresentante

dell’Az Agr SOL s.a.s p. Iva 00685970196, con cui è stata rilasciata la concessione PR15T0030 per

l’occupazione di un’area demaniale in sponda sinistra del fiume Po in località Livelli Superiori-

Isola Pescaroli in comune di Roccabianca (PR). Tale area è identificata al Foglio 2 fronte di parte

dei mappali 192 e 193 di detto comune;

VISTO

- il preavviso trasmesso da questo Servizio con Prot. PG/2020/105832 del 22/07/2020, che si allega

in cui si motivava la decadenza,  come previsto nella Determina di concessione,  con la mancata

redazione di un piano di gestione entro la data del 31/12/2017;

ACCERTATO

- il pagamento degli oneri concessori del canone annuo, pari a €390,00, per gli anni 2017, 2018,

2019 e 2020;

CONSIDERATO CHE

- l’azienda agricola SOL s.a.s. ha variato legale rappresentante in Luciana Adele Buschini c.f.

BSCLND41D50D150L a seguito di cessione, come da visura allegata;

- il sig Aristide Soldi non ha più rappresentanza legale dell’Az Agr SOL s.a.s. come da visura

suddetta;

- nei termini fissati dal sopracitato preavviso, è giunto riscontro dal sig Aristide Soldi ricevuto

con Prot PG/2020/105832 del 22/07/2020 che nulla apporta al procedimento in quanto non dimostra

la redazione di un piano di gestione come richiesto in Determina;



RITENUTO CHE, per quanto evidenziato sopra, risulti applicabile l'art. 19 comma 2 lett, b della L.R.

7/2004, che prevede la decadenza della concessione con la contestuale archiviazione della pratica

PR15T0030 per il mancato rispetto di prescrizioni;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate

� la decadenza del diritto ad occupare l'area demaniale oggetto della concessione rilasciata da

Arpae con DET AMB 2017 241 del 18/01/2017, pratica PR15T0030;

� l’archiviazione della pratica PR15T0030 stessa con il presente Atto;

Di dare atto che

� il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Maroli;

� avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi dell’art. 133 c.l,

lett.  b) D.lgs  104/2010, nel  termine di  60 giorni  dalla notifica,  al  tribunale delle  Acque

pubbliche  e  al  Tribunale  superiore  delle  Acque  pubbliche  per  ovvero,  per  profili  di

impugnazione,  all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  le  termine  di  60  giorni  dalla

notifica;

� secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, nonché sulla base degli indirizzi interpretativi

contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto applicabile, il presente

provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

Di notificare il presente atto alla Az Agr SOL s.a.s e al Sig. Aristide Soldi.



Rif

Sinadoc 2834/2017

Sisteb PR15T0030, PR15T0031

Spett.le

Soc Agr Sol s.a.s.

solsas@pecimprese.it 

OGGETTO:	Concessione	per	occupazione	di	area	del	demanio	idrico	del	corso	d’acqua	�iume	Po

in	loc	Isola	Pescaroli	nel	comune	di	Roccabianca	(PR)

Comunicazione di decadenza

Con riferimento alle concessioni DET 5636 del 11/04/2016, DET 4362 del 08/11/2016, e DET 241 del

18/01/2017, con scadenza rispettivamente al 31/12/2023, 31/12/2025 e 31/12/2026, si informa che

si sono evidenziati motivi di decadenza rintracciabili nelle condizioni inserite in determina.

Si  speci+ica  infatti  che ad oggi  non è  pervenuto  il  piano  di  gestione da redigersi,  secondo quanto

previsto in determina e motivo di decadenza ai sensi dell’art 19 della LR 7/2004.

Inoltre in ordine alla DET 4362 l’unico canone rintracciabile su c/c regionale è relativo all’annualità

2016 e per la DET 5636 vi sono solo i canoni relativi al 2016 e 2018. Di conseguenza ai sensi dell’art 19

della LR 7/2004, il mancato pagamento di 2 annualità, si pone come ulteriore motivo di decadenza.

Si comunica che il concessionario può presentare per iscritto osservazioni eventualmente corredate da

documenti  entro  10  giorni  dalla  data  della  presente  comunicazione.  Trascorso  tale  termine  le

concessioni verranno dichiarate decadute.

Gli uf+ici restano a disposizione per eventuali chiarimenti: Chiara Melegari tel. 0521/976186,

Cordiali saluti

Il Responsabile dell'Unità Demanio Idrico e

Acque Minerali e Termali

Pietro Boggio

documento	
irmato	digitalmente

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e Concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



In questa pagina viene esposto un estratto delle informazioni presenti in visura che non può essere considerato esaustivo,
ma che ha puramente scopo di sintesi

VISURA ORDINARIA SOCIETA' DI PERSONE

SOCIETA' AGRICOLA SOL DI
BUSCHINI LUCIANA ADELE &
C. S.A.S.

S5S4C4

Il QR Code consente di verificare la corrispondenza tra questo
documento e quello archiviato al momento dell'estrazione. Per la
verifica utilizzare l'App RI QR Code o visitare il sito ufficiale del
Registro Imprese.

DATI ANAGRAFICI
Indirizzo Sede legale TORRE DE' PICENARDI (CR)

CASCINA CANOVA CM CAP
26038 FRAZIONE: CASANOVA
D'OFFREDI

Indirizzo PEC agricolasol@pec.it
Telefono 0375 94912
Numero REA CR - 105929
Codice fiscale e n.iscr. al
Registro Imprese

00685970196

Partita IVA 00685970196
Forma giuridica societa' in accomandita

semplice
Data atto di costituzione 16/12/1980
Data iscrizione 13/02/1981
Data ultimo protocollo 11/08/2020
Socio Accomandatario BUSCHINI LUCIANA ADELE

Rappresentante dell'Impresa

ATTIVITA'
Stato attività attiva
Attività prevalente conduzione e coltivazione di

fondi agricoli e attivita'
connesse
(attivita' svolta presso l'unita'
locale)

Codice ATECO 01
Codice NACE 01
Attività import export -
Contratto di rete -
Albi ruoli e licenze -
Albi e registri ambientali -

L'IMPRESA IN CIFRE
Ammontare  conferimenti 2.375.701,74
Addetti al 30/09/2020 3
Titolari di cariche 2
Unità locali 1
Pratiche inviate negli
ultimi 12 mesi

6

Trasferimenti di sede 0
Partecipazioni (1) -

CERTIFICAZIONE D'IMPRESA
Attestazioni SOA -
Certificazioni di
QUALITA'

-

DOCUMENTI CONSULTABILI
Fascicolo sì
Statuto -
Altri atti 6

(1) Indica se l'impresa detiene partecipazioni in altre società, desunte da elenchi soci o trasferimenti di quote

Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di CREMONA
Registro Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA

Servizio realizzato da InfoCamere per conto delle Camere di Commercio Italiane
Documento n . T 426805897 estratto dal Registro Imprese in data 02/03/2021



    Indice

 1  Sede

 2  Informazioni da patti sociali

 3  Informazioni patrimoniali

 4  Soci e titolari di cariche o qualifiche

 5  Trasferimenti d'azienda, fusioni, scissioni, subentri

 6  Attività, albi ruoli e licenze

 7  Sedi secondarie ed unita' locali

 8  Aggiornamento impresa

 1  Sede

Indirizzo Sede legale TORRE DE' PICENARDI (CR)

CASCINA CANOVA CM  CAP 26038

frazione CASANOVA D'OFFREDI

Telefono: 0375 94912

Indirizzo PEC agricolasol@pec.it

Partita IVA 00685970196

Numero repertorio economico
amministrativo (REA)

CR - 105929

Data iscrizione 13/02/1981

 2  Informazioni da patti sociali

Registro Imprese Codice fiscale e numero di iscrizione: 00685970196

Data di iscrizione: 19/02/1996

Sezioni: Iscritta nella sezione ORDINARIA,
Iscritta con la qualifica di IMPRESA AGRICOLA (sezione speciale)

Estremi di costituzione Data atto di costituzione: 16/12/1980

Oggetto sociale LA SOCIETA' HA PER OGGETTO: LA CONDUZIONE E LA COL-TIVAZIONE DI FONDI

AGRICOLI,

LA SILVICOLTURA, L'ALLEVAMENTO DI ANIMALI IN GENERE, LA PRODUZIONE DI

LATTE,

NONCHE' LA TRASFORMAZIONE E LA MANIPOLAZIONE IN GENERE DEI PRODOTTI

AGRICOLI E

...

Estremi di costituzione

iscrizione Registro Imprese Codice fiscale e numero d'iscrizione: 00685970196
del Registro delle Imprese di CREMONA
Precedente numero di iscrizione: CR036-4480
Data iscrizione: 19/02/1996

sezioni Iscritta nella sezione ORDINARIA il 19/02/1996
Iscritta con la qualifica di IMPRESA AGRICOLA (sezione speciale) il 30/10/1996

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 426805897
estratto dal Registro Imprese in data 02/03/2021

SOCIETA' AGRICOLA SOL DI BUSCHINI LUCIANA ADELE &
C. S.A.S.
Codice Fiscale 00685970196

Visura ordinaria societa' di persone �            di     

........................................................................................ 2

..................................................... 2

......................................................... 3

........................................ 3

................ 4

....................................................... 4

............................................... 5

.......................................................... 5

2 5



informazioni costitutive Data atto di costituzione: 16/12/1980

durata della società Data termine: 31/12/2050
con proroga tacita di anno in anno

Oggetto sociale LA SOCIETA' HA PER OGGETTO: LA CONDUZIONE E LA COL-TIVAZIONE DI FONDI AGRICOLI,

LA SILVICOLTURA, L'ALLEVAMENTO DI ANIMALI IN GENERE, LA PRODUZIONE DI LATTE,

NONCHE' LA TRASFORMAZIONE E LA MANIPOLAZIONE IN GENERE DEI PRODOTTI AGRICOLI E

TUTTE LE ATTIVITA' CONNESSE.

ESSA POTRA' COMPIERE INOLTRE TUTTE LE OPERAZIONI COMMERCIALI, INDUSTRIALI,

MOBILIARI ED IMMOBILIARI CHE SARANNO RITENUTE NECESSARIE ED UTILI PER IL

CONSEGUIMENTO DELL'OGGETTO SOCIALE; POTRA' ANCHE ASSUMERE INTERESSENZE E

PARTECIPAZIONI SIA DIRETTAMENTE CHE INDIRETTAMENTE IN ALTRE SOCIETA' OD

IM-PRESE AVENTI OGGETTO ANALOGO OD AFFINE O COMUNQUE CONNESSO AL PROPRIO E

POTRA' PRESTARE A FAVORE DI TERZI GARANZIE NEI LIMITI DI LEGGE.

Poteri

poteri di amministrazione e
rappresentanza dei soci

L'AMMINISTRAZIONE E LA RAPPRESENTANZA DELLA SOCIETA' SONO ATTRIBUITE AL SOCIO

ACCOMANDATARIO SIGNORA BUSCHINI LUCIANA ADELE, LA QUALE POTRA' COMPIERE TUTTI

GLI ATTI NECESSARI PER LA BUONA CONDUZIONE DELLA SOCIETA', CON TUTTI I POTERI

DI CUI ALL'ARTICOLO 2298 DEL CODICE CIVILE; PUR TUTTAVIA LA SOCIETA' POTRA'

ACQUISTARE, VENDERE, PERMUTARE ED IPOTECARE BENI IMMOBILI, PRESTARE AVALLI,

FIDEIUSSIONI ED OGNI ALTRA GARANZIA, NONCHE' SOTTOSCRIVERE CAMBIALI PASSIVE A

CARICO DELLA SOCIETA', SOLO CON IL PREVENTIVO CONSENSO DI TUTTI I SOCI.

ripartizione degli utili e delle
perdite tra i soci

GLI UTILI RISULTANTI DAL BILANCIO, DEDOTTE LE QUOTE DI AMMORTAMENTO E DI

RISERVA DELIBERATE DAI SOCI, SARANNO DIVISI TRA GLI STESSI IN PROPORZIONE ALLA

QUOTA DI CAPITALE DA CIASCUNO DI ESSI POSSEDUTA, FATTA SALVA DIVERSA DECISIONE

DI ESSI SOCI. NELLA STESSA MISURA I SOCI SOPPORTERANNO LE EVENTUALI PERDITE,

FERMA RESTANDO LA RESPONSABILITA' DEL SOCIO ACCOMANDANTE  LIMITATA ALLA SOLA

QUOTA DI CAPITALE CONFERITA.

 3  Informazioni patrimoniali

Conferimenti Valore nominale dei conferimenti in Euro 2.375.701,74

 4  Soci e titolari di cariche o qualifiche

Socio Accomandatario BUSCHINI LUCIANA ADELE Rappresentante dell'impresa

Socio Accomandante SOCIETA' AGRICOLA
CASANOVA SOCIETA'
SEMPLICE

Socio Accomandatario
BUSCHINI LUCIANA ADELE Rappresentante dell'impresa

Nata a CREMONA (CR)  il 10/04/1941
Codice fiscale: BSCLND41D50D150L

domicilio CREMONA (CR)
VIA MERCATELLO 26 CAP 26100

carica socio accomandatario
Nominato con atto del 05/05/2020
Data iscrizione: 05/06/2020

proprietà della quota TIPO DIRITTO: PROPRIETA'

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 426805897
estratto dal Registro Imprese in data 02/03/2021

SOCIETA' AGRICOLA SOL DI BUSCHINI LUCIANA ADELE &
C. S.A.S.
Codice Fiscale 00685970196

Visura ordinaria societa' di persone �            di     3 5



quota Quota: 11.878,51
Valuta: Euro

Socio Accomandante
SOCIETA' AGRICOLA CASANOVA
SOCIETA' SEMPLICE

Codice fiscale: 00687550194

sede TORRE DE' PICENARDI (CR)
FRAZIONE CASANOVA D'OFFREDI CM CAP 26038

carica socio accomandante
Nominato con atto del 05/05/2020
Data iscrizione: 05/06/2020

proprietà della quota TIPO DIRITTO: PROPRIETA'

quota Quota: 2.363.823,23
Valuta: Euro

 5  Trasferimenti d'azienda, fusioni, scissioni, subentri

Trasferimenti d'azienda e compravendite

Tipo di atto Data atto Nr protocollo Cedente Cessionario

Trasferimento
d'azienda

17/12/1997 CR-1997-19696 SOLDI ARISTIDE
C.F. SLDRTD52C10D150R

SOCIETA' AGRICOL[..]
C.F. 00685970196

Trasferimenti di proprietà o
godimento d'azienda

trasferimento d'azienda Data atto: 17/12/1997 Data deposito: 18/12/1997

estremi della pratica Data protocollo: 18/12/1997 Numero protocollo: CR-1997-19696
estremi ed oggetto dell'atto Cedente: SOLDI ARISTIDE

Codice fiscale: SLDRTD52C10D150R
Cessionario: SOCIETA' AGRICOLA SOL DI BUSCHINI LUCIANA ADELE & C. S.A.S.
Codice fiscale: 00685970196

 6  Attività, albi ruoli e licenze

Addetti 3

Attività prevalente CONDUZIONE E COLTIVAZIONE DI FONDI AGRICOLI E ATTIVITA' CONNESSE

(ATTIVITA' SVOLTA PRESSO L'UNITA' LOCALE)

Attività

attività prevalente esercitata
dall'impresa

CONDUZIONE E COLTIVAZIONE DI FONDI AGRICOLI E ATTIVITA' CONNESSE

(ATTIVITA' SVOLTA PRESSO L'UNITA' LOCALE)

Classificazione ATECORI 2007
dell'attività prevalente
(classificazione desunta dall’attività
dichiarata)

Codice: 01 - coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, caccia e servizi connessi
Importanza: prevalente svolta dall'impresa

attività agricola CONDUZIONE E COLTIVAZIONE DI FONDI AGRICOLI E ATTIVITA' CONNESSE.

(ATTIVITA' SVOLTA PRESSO L'UNITA' LOCALE)

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 426805897
estratto dal Registro Imprese in data 02/03/2021

SOCIETA' AGRICOLA SOL DI BUSCHINI LUCIANA ADELE &
C. S.A.S.
Codice Fiscale 00685970196

Visura ordinaria societa' di persone �            di     4 5



Addetti
(elaborazione da fonte INPS)

Numero addetti dell'impresa rilevati nell'anno 2020
(Dati rilevati al 30/09/2020)

I trimestre II trimestre III trimestre Valore
medio

Dipendenti 3 0 0 3

Indipendenti 0 0 0 0

Totale 3 0 0 3

Addetti nel comune di TORRE
DE' PICENARDI (CR)
Sede

I trimestre II trimestre III trimestre Valore medio

Dipendenti 2 0 0 2

Indipendenti 0 0 0 0

Totale 2 0 0 2

 7  Sedi secondarie ed unita' locali

Unita' Locale n. CR/1 VIA SOLAROLO PAGANINO SNC SAN DANIELE PO (CR)  CAP
26046

Unita' Locale n. CR/1 Sede Operativa
Data apertura: 05/05/2020

Indirizzo SAN DANIELE PO (CR)
VIA SOLAROLO PAGANINO SNC CAP 26046

Attivita' esercitata CONDUZIONE E COLTIVAZIONE DI FONDI AGRICOLI E ATTIVITA' CONNESSE.

Classificazione ATECORI 2007
dell'attività
(classificazione desunta dall’attività
dichiarata)

Codice: 01 - coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, caccia e servizi connessi
Importanza: primaria Registro Imprese

denuncia attività Segnalazione certificata di inizio attivita' in data 10/07/2020
Presentata presso COMUNE

 8  Aggiornamento impresa

Data ultimo protocollo 11/08/2020

Registro Imprese
Archivio ufficiale della CCIAA
Documento n . T 426805897
estratto dal Registro Imprese in data 02/03/2021

SOCIETA' AGRICOLA SOL DI BUSCHINI LUCIANA ADELE &
C. S.A.S.
Codice Fiscale 00685970196

Visura ordinaria societa' di persone �            di     5 5



Il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Parma

Paolo Maroli

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


